¶ Cōparat cū manna alimoniam quam ipſe dat. Nam ego quidē, inquit, sum panis uitæ. Verūm, qui comederūt man- d iiij na

FERIA QVARTA

Theoph.
Comparata
na patribus, sed tantum in solitudine, & non contigerit
te manna eis in terra promissionis. Verum hic panis non est talis, sed
eum Christi perpetuo durans. Et ita Iudei multo plura bona acceperunt
suis corpore, si erant si viverent, quam patres sui. Quomodo autem
non maiora que dantur a Christo? Nam & si quis gustauerit morte,
vivit tamen propter spem resurrectionis. Igitur
conferte effectus, videte panis utriusque distatias. Patres
vestri manducauerunt manna & mortui sunt. Patres
vestri, scilicet, mali, patres malorum, murmuratores, patres
murmuratorum, infideles, patres infidelium manducauerunt
manna & mortui sunt, immo quod si essent mortui mala
morte peccati, manducauerunt, & manducaudo non revi-
serunt, & illo cibo saturati ad inferos descenderunt, inta-
tum mortui secundum interiorum hominem, ut quidam
corum adhuc vitam exteriorem trahentes, absorpsi a ter-
ra & operi humo, perierint de medio multitudinis.

Num. 16. ¶ Quid igitur (inquis) illi qui manducant hunc panem non
moriorunt? Dixisti enim: Hic est panis de celo descendens,
ut si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Nonne &
omnes qui manducant hunc panem de quo dicas, hoc est
corpus meum quod pro vobis tradetur, & qui bibunt ca-
licem tuum de quo dicas, hic est sanguis meus, nonne (in-
quam) isti manducantes & bibentes omnes quidem secun-
dum carnem, multi vero etiam secundum animam moriuntur? In
quo ergo panem hunc praesers illi quem olim patres ma-
ducauerunt, pro eo quod manducantes manna & bibentes aqua
de petra mortui sunt, omnes quidem secundum carnem, aliqui
vero etiam secundum animam? Cöcedim⁹ quidem mulros ex eis
qui manna mortuos esse etiam secundum animam, sicut ait spiritus sanctus
na comedere in David ipsi vero non cognoverunt vias meas, quibus iu-
runt ut rauicin ira mea, si introibunt in requiem meam, & duplice
mortuissim⁹ fuisse contritione consumptos. In quo igitur hunc panem,
quem qui manducant nihilominus moriuntur praefers il-
li quem manducauerunt illorum patres & mortui sunt?
Rupert.
¶ Ad haec inquam, attende diligenter. Numquid vilam fecit exceptionem patrum bonorum sive malorum? Nonne
vniuersaliter dixit, Patres vestri manducauerunt manna &

PENTECOSTES.

29

& mortui sunt? Patres vestri, inquit, non soli murmurato-
res vel infideles mortui sunt, sed etiam iusti & quantumlibet
fideles, patres omnes vestri mortui sunt, ea videlicet
ex causa qua omnes homines in Adam moriuntur. Et hoc
dico, quia licet omnes manna manducauerint, nihil omi-
nus omnes eadem in morte detenti sunt, sicut & antiquiores
corum patres vel ipsorum iuniores qui manna non man-
ducauerunt, quia in diebus illis non fuerunt, mortui ergo
sunt & nihilominus apud inferos propter originale peca-
tu⁹, & detenti sunt ex illi, inquam, quam hi qui ante vel
post illud manna hinc ad populos tuos per viam vniuer-
sa carnis adducti sunt. Non per illud manna liberati sunt, Panem vero
neque ascenderunt ad conuiuum angelorum ut deci vi- num man-
fione perfruerentur, qua beati angeli aeternaliter vivunt ducates vero
quam in parte suo Adam omnes homines perdiderunt. victuri.
Sed hic est panis de celo descendens, qui utique ad hoc
descendit, ut si quis manducauerit ex ipso, non moriatur.
Nam qui non manducauerit, morietur: immo iam dudum
mortuus in Adam ab illa eius hereditaria morte non libe-
rabitur. Puta Christum dixisse:

¶ Et quidem mortuorum multitudo plurima est a corpos Christus
ribus separatorum hunc panem expectantium apud inferos ut cibis vi-
ros, qui fraudavit eos peccando pater ipsorum: magna horum &
deinceps ventura est multitudo gentium, hunc panem dum mortuorum
adhuc in corpore sunt flagitantium, cumque dum adhuc
in carne vivunt, manducaturi sunt. Utrisque & illis scili-
cer, qui iam dudum defuncti sunt, & his qui adhuc vivien-
tes in carne sunt vel erunt, ecce parata est, inquit, a patre
meo mensa in coniectu ipsorum. Dico enim vobis:

Ego sum panis viuus, qui de celo descendit. Si quis
manducauerit ex hoc pane, uiuet in eternum.

Hic designatur tertius, quod est gratiae Christi amplectio. K
etenda commendatio Ego, inquit, sum panis viuus qui de Augst.
celo descendit. Ideo viuus, qui de celo descendit.

¶ De celo descendit & manna, sed manna umbra est, ista
veritas est. Vbi est notandus (ut dicit Theoph.) quod panis quod
nobis in mysteriis manducatur, non est tantum figura car-
nis domini, sed caro ipsa domini. Non enim dixit, panis
quem

FERIA QVARTA.

Panis. quē ego dabo, figura est carnis, sed caro mea est. Et ne quē
Christi, re conturbet quōd credendus sit panis caro, siquidem & in
rum iussis carne ambulante domino & pane alimoniam admittente,
corporis.

Argumentum nota- panis ille qui ab eo manducabatur, in corpus eius muta-
batur, & similis fiebat eius sanctae carni, & in augmentum
& sustentationem conferebat, iuxta humanum morte. Ig-
nitus & nunc panis in carnem domini mutatur. Sed non ap-
paret nobis caro, sed panis, vt non abhorreamus ab eius
eius. Nam siquidem caro apparuerit, insuauiter affecti esse
mus erga communionem. Nunc autem condescendent
domino nostra infirmitati, talis appetet nobis mysticus
cibus, qualibus aliqui assueti sumus. Hęc ille.

Panis vi. **S**anē panis iste (vt iam dictum est) eam mortuis refici-
ans cur dis sis quam viuis prästare Domino paratus est. Et quia mor-
tui propter cibum vetitum quem manducauit pater ipso-
rum per mortem dissipati erāt, nam animæ quidem apud
inferos, corpora vero in sepulchris erant, dissipari voluit
& ipse panis angelorum, & secundum illam substatia qua
pascuntur Angeli, perrexit ad inferos, ubi animæ huius-
modi refectionem esuriebant, & secundum corpus codé-
terre ventre reconditus est quo reconditus erant corpo-
ra ipsorum. Vnde & animæ Dei visione tunc recreata quo-
dāmodo reuixerunt, corpora vero tunc surrexerunt mul-
ta, in futuro autem vniuersa resurgent. His autem quos
præsens adhuc seculum in carne retinet, datur hic panis
in ea specie quæ viuentibus congruit, id est, in vero pa-
nis & yini sacrificio, secundum ordinem Melchisedech.
Sequitur:

L **Beda.** **E**t panis quē ego dabo, caro mea est pro mundi uita.
Hunc panem tunc dominus dedit, quando mysterium
corporis & sanguinis sui Discipulis tradidit, & quando
semetipsum deo patri obtulit in ara crucis.
Quod verò dicit pro mundi vita, non debemus intelli-
gere, pro elementis, sed pro hominibus qui mundi nomi-
ne designantur.
In hoc autem quod dicit (inquit Theoph.) quem ego
dabo, potestatē suā demonstrat, q. nō sicut seruus & minor
patre crucifixus est, sed voluntari. Nā & si à patre dicitur
esse

PENTECOSTES.

30

esse traditus, tamen & semetipsum tradi dicit ipse.

C Pro mundi vita carnem suā ad mortem dedit, quia mo- Cero chri-
tiendo mortem soluit. Intellige autem per mundi vitam sli vi data
etiam resurrectionem. Nam Domini mors, vniuersalem re pro mūde
resurrectionem toti humano generi ministravit. Fortassis vita,
autem & vitam in sanctificatione & beatitudine, vitā mis-
di appellavit. Nam & si non omnes acceperunt sanctifica-
tionem & vitam in spiritu, Dominus tamen seipsum pro
mundo dedit, & quantum in ipso erat, mundus scrutatus,
naturāque humana sanctificata est, eo quod accipit virtu-
tem vincendi peccatum per vnum hominem dominum
nostrum Iesum Christum, sicut & per vnum Adam cecide-
rat in peccatum.

C Et panis, inquit, quē ego dabo, caro mea est, pro mun- li Consolatio
sua. Summa sanè consolatio pauperibus, quibus in spiri- pauperib.
tu sancto missus est Euangelizare Dominus Iesus Chri-
stus: summa, inquam, & incomparabilis congratulatio est
hęc gētibus terminisque terrae quos pater ei dedit in hęc
reditatem, quia panis iste quem ipse dat, caro sua est pro
mūdi vita. Quā dicat: Quum ue inferus momorderit,
& ego moriar eius, factus fuerō mortis, in viscerib⁹
eius conclusus, additus eluscentibus sanctis ut viviscen-
tur vniuersi, tunc ego dabo panem istis residuis, in quo
non deest veritas eiusdem carnis meæ, quæ educta de ven-
tre ceti, salua & integra residebit & eternaliter ad dexterā
patris.

C Panem eundem angelorum me tribuente manducabit
viuens homo modo sibi congruo, quem dat pater his qui
iam recesserunt, vt manducent & resurgant, nunc quidē
animæ, corpora vero in die non uiuisimo.

C Hacenus de persona patris dixerat, quod ille panem ve- Panem
rūm daret, & ipse filius panis esset, nunc ipse panis viuis
& verus ad suam personam per futurum tempus verbī e-
iusdem transitione facta: Et panis, inquit, quem ego da-
bo, caro mea est pro mundi vita.

hunc tam
à filio quā
à patre da
ri.

Dominica

DOMINICA PRIMA POST
PENTECOSTES.

Homo quidam erat diues, & inducatur
purpura & byssu, & epulabatur quo-
tidie splendide. *Luce. 16.*

¶ Præsens sancti Euagelij lectio in qua-
tuor partes scinditur. In prima, designa-
tur vita duorum hominum notabilis distincio. In secun-
da, iusta meritis utriusque retributio, ibi: Factum est autem.
In tertia, damnati diuitis gehennale supplicium, ibi: Ele-
uans autem oculos. In quarta, ardenti in flammis negatu-
refrigerium, ibi: Et dixit illi Abraham.

¶ Circa primum duo notantur. Primum est, diuitis epi-
lonis vita detestanda. Alterum, ylcerosi pauperis in opia
miserata.

A Circa primum est aduertendum, quemadmodum in pre-
cedentibus dominus admonuerat facere amicos de mam-
mona iniquitatis, quod audientes Pharisæi deridebat eum.
Verum ille quæ proposuerat exemplum adstruens, often-
dit ideo diuitem purpuratum irremediabiliter apud in-
feros torqueri, quia pauperem Lazarum à quo in vita ta-
bernacula recipi posset, amicum sibi facere neglexerat.
Ait ergo: Homo quidam erat diues, & reliqua.

¶ Secundum Ambrosium, narratio magis quam parabola
videtur, quando etiam nomina exprimuntur. Parabola
enim est, ubi exemplum ponitur, & nomina tacentur.

Rem gestas effe. ¶ Refert traditio Iudeorum, Lazarum quandam tunc
temporis fuisse in Ierosolymis, extrema prelsum in opia &
infirmitate, cuius hic meminit dominus, ut pote noti &
manifesti, introducens eum in exemplum ad maiorem ser-
monis manifestationem, ut videlicet innoveret quod qui
terrenis affluent opibus, nisi velint pauperum necessi-
tatis opitulari, grauem incurrit sententiam. Et iterum
docet eos qui hic affliguntur, quam bene habituri sint
pro his quæ hic sustinent.

¶ Itaque damnandi diuitis vitam morisque describens:
Homo, inquit, quidam erat diues. Erat diues, nō est, quia
præterit quasi ymbra. Sanè diuitem absque nomine abu-
mit.

D.O.I. POST PENTEC.

31

wit, utpote qui nec dignus sit ut à deo nominetur, iuxta Diues cur
quod per Psalmistam dicit: Nec memor ero nominum co- absque ne-
rum per labia mea. Vnde & quibusdam de miraculorum mine,
virtute superbientibus, in fine dicturus est: Nescio vos
Vnde sitis, discedite à me omnes operatij iniquitatis. Hinc
etiam in parabola fatui virginibus respondet: Amen di- *Luce. 13.*
co vobis, nescio vos. Itaque homo quidam per reproba- *Matth. 25.*
tionem Deo ignotus, unus illorum qui vocauerunt no-
mina sua in terris suis, qui à Deo recedentes in terra scri-
betur, erat diues. Nec tamen quia diues, ideo reprobatus,
quia nec omnis est sancta paupertas, nec omnes diuitiae
criminosæ, sed ut luxuria infamat diuitias, ita pauperra-
tem sanctitas commendat.

¶ Ceterum diues iste non abstulisse aliena reprehendi- *Cur diues
tur, sed propria non dedisse. Nec dicitur quia vi quen-
quam opprescit, sed quia in acceptis rebus se exulit.*
Hinc summopere colligendum est, qua poena multandus
sit qui aliena diripit, si inferni damnatione percuditur, qui
propria non largitur. Hoc igitur significat, quod hunc in
ferno tradidit, quia in sua felicitate tumidus fuit, quia
percepta dona ad usum arroganter inflexit, quia vilsera
pietas ignoravit, quia peccata sua redimere etiam quum
inibi abundaret, pretio noluit.

¶ Post diuitis istius luxum attende. Et inducatur, in- *B*
quit, purpura & byssu. Purpuram regij habitus esse colo- *Luxus di-*
rem marinis è conchilis tintam, nemo ferè qui dubitet. *utis.*
Nam conchilia ferro circunfisa, lachrymas purpurei co- *Beda.*
loris quibus lana tingatur, emittunt. Byssus vero, genus
est quoddam lini nimum candidi & mollissimi. Itaque pur-
pura defuper ad instantiæ pompam, subitus autem ad mol-
litionem byssu inducatur. Cinerem, terram, & pulucrem,
purpura & serico tegebat.

¶ Sunt autem nonnulli qui cultum preciosarum vestiū *Gregor.*
non putant esse peccatum. Quod tamen si culpa nō esset, *Luxus re-*
nequaquam sermo dei tam vigilanter exprimeret, quod di- *stium.*
utes qui torquetur apud inferos, byssu & purpura indu-
tus tuisset. Nemo quippe vestimenta præcipua nisi ad in-
onem gloriam querit, videlicet ut cæteris honorabilior
esse videatur. Nam quod pro sola inani gloria vesti-
mena.

DOMINICA PRIMA

mentum pretiosum queritur, res ipsa testatur, quia nemo vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi ab aliis non possit videri. Quam culpan possumus melius etiam ex diuerso colligere, quia si electio vilis indumenti virtus non est, Euangelista notanter de Ioanne non diceret: Erat indutus pilis camelorum. Sequitur:

Et epulabatur quotidie splendide.

- C. **Dives** hic (inquit Theophyl.) omnino dissolutus erat. Nam purpura & byssus induebatur, & præterea omnibus aliis deliciis vacabat. Epulabatur enim & non nunc tantum, & postea non, sed quotidie: & non mediocriter, sed splendide, hoc est, sumptuose & prodigaliter.
- C. Secundum eius vestimenta ita & epulae. Et nos quales epulas, talia & vestimenta sectamur. Vbi secundum Gregorium solerter intuendum est, quia celebrari conuiuit sine culpa vix possunt. Penè etenim semper epulas concomitatur voluptas. Nam dum corpus in refectionis delectatione resoluitur, cor ad inanem gaudium relaxatur. Vnde & b. lob pro filiis suis ex ordine vicissim conuiuit celebrantibus, quotidie dominū precabatur, ut quicquid illi luxu deliquerint, ipse precibus & sacrificiis expiatet. Vnde scriptum est: *Quisunque in orbem transiissent dies cœuiuij, mittebat ad eos lob, & sanctificabat illos, consumgētq; diluculo offerebat holocausta p singulos.* Dicebat enim: Ne forte peccauerint filii mei, & nō benedixerint Deo in cordibus suis. Hinc iterum scriptum est: *Sed sit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere.* Itaque diues iste talem se gestis sicut unus aliquis ex habitatoriis Sodomorum. Vnde per Ezechielem dicitur: *Hæc fuit iniquitas Sodomeæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius & filiarum eius, & manum egeno & pauperi non porrigebant.*
- C. Circa secundum, quod est ulcerosi pauperis in opia miseranda, subiungitur:

Et erat quidam nescius nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam diuitis ulceribus plenus, cupiens saturari de misis que cadebat de mensa diuitis, & nemo illi dabat.

Hic

PENTECOSTES.

32

¶ Hic in primis notandum est, qualis in ore veritatis de D superbo diuite & humili paupere sit ordo narrationis. Dum enim de viuentibus loquitur, humano more de diuite & primum differens, hunc pauperi mendico preponit. Diuites enim ubique, nempe in templis, in theatris, in foro, in conuiuiis, honore & loco pauperibus preferuntur. **Ordinem** ¶ Verùm ubi de eisdē iam vita functis narrationē incipit, diuiti pauperem narrationis ordine preponit. Et si variat, milis est hęc mutatio seu vicissitudo, ei quę de falcone & Simile, de capone in vīu est. Falco viuē accurate pascitur, īgeniū sollicitudine custoditur, magni aestimatur, deniq; ipsius domini sui interdum manu gestatur. Altile verò, capo vel gallina, aula pellitur, sterquilinium scalpuriendo victimū querit. Sed mors hanc mutat vicissitudinem. Nuntiatur domino falconem mortuum, & abiicitur vel in fouē vel in sterquiliniū: occisum verò & egregie coctum & preparatum altile, festiuē ad domini mensam defertur.

¶ Sed nec illud otiosum est, q; de diuite ad pauperem, & **Dives** & tursum de paupere ad diuitem trāsit, alter enim alteri cō- pauper pro fert, & alter est proper alterum, iuxta illud: *Dives & pau- pter obviauerunt sibi, utriusq; operator est dominus. Stetiles essent sine pauperibus opulent, nec inopes sine di- uitibus possent sustentari.* Non ergo iniustus est Deus in- equaliter opes distribuens, sed ideo tu abūdas & ille mē- dicat, ut tu bona dispensationis merita consequaris, ille verò patientias brauis decoretur.

¶ Et erat, inquit, quidam nescius nomine Lazarus. Certe in populo solent magis nomina diuiti quam pauperum sciri. Quid est ergo q; dominus de paupere & diuite verbum facies, nomē pauperis edicis, & nomen diuitis nō dicis, nisi q; dominus humiles nouit atq; approbat, & superbos ignorat? Nouit enim dominus qui sunt eius. Moysi à domino dicitur: *Te ipsū noui ex nomine, inuenisti enim gratiā corā me.* Hinc per Salomonem dicitur: *Memoria iu- sti cū laudibus, & non impiorum putrescit.* Impletum est quod beatis pauperibus per Christum P̄salista cecinit fore prestandū, ubi ait: *Parcat pauperi & inopi, & animas pauperum salvas faciet.* Ex usuris & iniquitate redimet an- imas eorum, & honorabile nomen eorum coram illo.

Hicque

altis mōrē

Exod. 23.

1. Tim. 2.

DOMINICA PRIMA

Lue. 10.
Exod. 32.

CItaque nomen huius mendici in libro vita scriptum Christus videbar, ubi nomen diuitis proflus erat ignotum. Ait Apostolus de suis in Christi Euangello cooperitoribus: Quorum nomina sunt in libro vita. Et utique etiam in mediis ipsis vita huius calamitatibus felices ac ter quaterque beati, quorum nomina in libro vita scribi sunt digna, dicente domino: Gaudete & exultate, quia non mina vestra scripta sunt in celis. Qui autem peccauerit mihi, inquit, delebo eum de libro meo.

EQui iacebat ad ianuam diuitis, & cetera que sequuntur, Ideo iacebat ad ianuam, ne diues diceret: Non vidi, nemo mihi duntiauit. Videbat illum exiens & reuertens. **C**rudelis. Ideo ulceribus plenus, ut crudelitate diuitis suo corpore tas diuitis demonstraret. Morte corporis tui d diues, acere vides ante ianuam, & non misereris. Si dei precepta non cōfideras, saltem miserere cōditionis tuae, & time ne & ipse talis efficiaris. Habet autem aliquid agrotatio solatum, si opes habet. Quanta ergo in isto pena est, in quo inter tot ulcera non meminit dolores plagarū, sed famam? Sequitur enim: **C**upiens saturari de micis que cedebant de mensa diuitis. Quasi dicat: Sufficiunt mihi micæ mensæ tuae, quæ vel ab incitetur vel comeduntur à canibus. Præbe de superfluo elemosynam inopi, sicut de non domno tibi lucrum. Verum insolentia & tumor diuitium in diuitiis subinseritur. Subditur enim:

Ambro.
In diuities
insolentes.

August.
de ver. do.

Greg.

CEt nemo illi dabit. Qualis dominus, talis & familia. Diuities enim ita sunt humanæ cōditionis immemores, ut tanquam supra naturam positi, de miseriis pauperum innocentia suarum capiant voluptatum. Rideant in opem, insultent egenti, & his auferant quorū decebat misereris. Inexplebilis est enim avaritia diuitium, nec timet deum, nec hominem veretur. Non parcit patri, & amico fidem non seruat, viduam opprimit, rem pupilli iniudit. Quid igitur restat, nisi ut tandem à iusto iudice Deo sine misericordia feriantur, qui in semetipsis misericordia caruerunt?

Pensandum est hic, conditor noster omnia quanta cōsideratione dispensat. Nam ecce ulceribus plenus menecius Lazarus ante ianuam diuitis iacet, qua de re una, duo dominus iudicia complevit.

Ha-

POST PENTECOSTES.

33

THabuisset enim fortasse aliquam excusationem diues, si Lazarus pauper & ulcerosus ante eius ianuam non iaceisset, si remortuus fuisset, si cius inopia non esset oculis imponit. Rursus si longe esset diues ab oculis ulcerosi pauperis, minor ei tolerasset tentationem pauper in animo. Sed dum egenum & ulceratum ante ianuam diuitis & de litiis affluentis posuit, in una eadēque re, & ex visione pauperis non miserenti diuti cumulum damnationis intulit, & rursum ex visione diuitis tentatus quotidie pauperem probauit. Cui certè poterat ad pœnam sufficere paupertas, etiā si sanus fuisset. Rursum sufficisset egrediendo, etiam si subsidium adcesset. Sed ut probaretur amplius **Tentatio** pauper, simul huc & paupertas & agitudo tabefecit, at pauperis qui insuper videbat procedentē diutiem obsequentibus **hunc gra-** cupeis fulciri, & se in infinitate & inopia à nullo visita-**sior.** ri. Nam quodd nemo ei ad visitandū aderat, testantur canes qui licenter vulnera eius lingebant. Subditur enim:

Sed et canes uenientibant & lingebant ulceracius.

Vlceræ que nullus hominum lauare dignabatur & cōf. Frectare, feræ mites lambunt. Ergo canes mitiores erant misero, quam homines. Quod si forsan mortuum ei infligeretur accidissent, non erat qui eos abscturus fuisset.

TItaque ex una re (ut dictū est) omnipotens Deus duo **Gregorius** iudicia exhibuit, dum Lazarum pauperem ante diuitis ianuam iacere permisit, ut & diues impius damnationis sibi augeret viliorem, & tentatus pauper crederet ad remuneracionem. Conspiciebat ille quotidie cui non miseretur, videbat iste de quo probaretur. Duo inferius corda, unus de super inspecto, qui hunc & tentando exercerbat ad gloriam, illum tolerando expectabat ad pœnam.

Num igitur Lazarus in tantis malis blasphemabat? Num **Theoph.** conuiciabatur? Num incessabat luxum diuitis? Num in- **Patensia** humanitatem cōdemnabat? Nū prouidentiā dei reprehē pauperis. debat? Nihil horum, sed fortis erat & magna sapientia.

Vnde hoc manifestum? Certè ex eo quod angeli ipsum mortuum suscepunt. Nam si obmurrator fuisset & blasphemus, nunquam tantum honorem fuisset cōsequitus, & comitatu stipatus angelorum, iuxta quod esse fa-

cetum

DOMINICA PRIMA

Etum in litera consequenter ostenditur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Factum est autem ut moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abrahæ.

G ¶ Hic ponitur virtusq; meritis iusta retributio. Vbi duo notantur. Vnum est, defuncti pauperis beata felicitas. Alterum, mortui diuinitus gehennalis calamitas.

Mors & quæ oīs
Factū est, inquit, vt moreretur mendicus, & cætera quæ se

quuntur. Omnis enim mors equa sors est. Moritur diues

& quæ vt pauper, moritur sapiens & quæ vt stultus, magnus

& quæ vt parvus, iuuenis & quæ vt senex. Vnde ait quidam:

Mors rescat, mors omne necat quod carne creatur.

Magnificos premit & modicos, cunctis dominatur.

2. Reg. 14. Scriptum est: Omnes morimur, & quasi aqua in terram dilabimur. Mortalium retundit superbiam, qui ait:

Boëtius. Quid ò superbi colla mortali iugo

Frustra leuare gestiunt?

Licer remotos fama per populos means

Diffusa lingua explicet,

Et magna titulis fulgeat claris domus,

Mors spenit altam gloriam.

Inuoluit humile pariter & celsum caput,

A Equâque summis infimis.

¶ Factum est ergo vt moreretur mendicus, de mendico diuines, de misero felix, de calamitoso beatus effectus.

Pais panpe ¶ Vbi Chrysostomus: Tantè pœnè repente delitiis com-
risibus mors mutantur. Portatur post tantos labores, quia defecerat,

optanda, ne saltē ambulans laboraret. Et qui abiectus fuerat ab hominib; ingenti cum honore ab angelis portatur. Nec suffecerat ad portandum pauperem angelus unus sed plures

veniunt, vt chorum lætitie faciant. Gaudet vnuſquisque angelorū sanctū onus tagere, libeter talibus onerib;

pregratatur, vt ducat homines ad regna celorum. Hec ille:

¶ Sed quod portatus sit attende. In sinum Abrahæ, inquit, qui non pauper, sed diues fuisse legitur, vt agnoscas etiā diuites sanctos & Dei posse esse amicos, atque nonnulli sanctis pauperibus sanctiores atque maiores. Quis enim

non

POST PENTECOSTES. 34

non intelligat esse maiorem qui in beatam requiem suscipit, eo qui suscipitur?

¶ Sed ad Lazarum cōsiderationem reuocates, quum auctoritate factū esse vt moreretur medicus, intelligamus morticius finem imposuit, & ipsum vitæ restitutus. Nam de euenitu quolibet qui præterit & iam non est, dicere solemus: Hoc vel illud tali tempore accidit, aut factū est. Mors itaq; piorū trahit, permanet autē mors impiorū. Mors sanctorū quedā vitæ pro vita cōmunitatio est. Vitæ, si corruptibilis pro immortali, iuxta quod in Euangeliō dominus loquitur, dices: Qui verbū meū audit & credit ei qui misit me, lo. au. 5.

Habet vitâ æternâ, & in iudicio nō venit, sed trahit à morte in vitam. Hinc rursum alibi de iustis scriptum est: Visi Sapientia, 4.

Sunt oculis insipientium mori, ipsi autem sunt in pace. Pro paupertate

¶ Itaque Lazari morte omnis sua finem accepit infelicitatis mors

vt dictū est. Paupertas, inedia, nuditas, vlcera, morbi, quid contumelias, velut vnius noctis sompnum abierunt, quorū it.

loco successit abundantia bonorum, honor & gloria, pax & securitas, & gaudiū nūquam defectorum. Nullus itaq; contemnat pauperes, ægrotos, mendicos, & cæteros humiliusmodi, qui apud plerosque superbos tāquam purgamenta huius habentur, ne forte spernat quos elegit deus. Quis enim Lazaro despectior, quis pauperior, quis abiector, quis miserior? Nam quoniā extremæ fuit inopia, idcirco Christus exemplo eius hic vi voluit.

¶ Potrò quum audim⁹ beati pauperis animā ab angelis sublatā in sinu Abrahæ, discam⁹ hinc & ipsi sanctorū angelorū fidē custodię atq; tutelę nostras animas in vita patriter & in morte assiduis precib; cōmendare, quaten⁹ ab incursu spiritū malignorū (vtiq; rugientiū preparatorū ad p̄dā) defensoris, in lucis ac pacis loca ducantur.

¶ Et portaretur, inquit, in sinum Abrahæ. Et bene locus Locus quietis beatorum, sinus dicitur, vtq; ad similitudinem si-rum cur si-nus maris, quia sicut ille est locus à tempestate, procellis, nus dici- & ventis quietus, & nauibus à feri mariis iactatione sub-tur- ductis opportun⁹, sic locus ille qui hic sinus Abrahæ nūcupatur, receptaculum est piatum animatum, quæ mundi huius (quasi cuiusdā maris) labores innumeros, tentatio-nes & pericula quasi horridas tempestates & iominetia

e ij

nau-

DOMINICA PRIMA

naufragia euaserint. Hic planè sinus, hæc requies est, unde alibi voce saluatoris in Euangeliō dicitur: Multi venient ab oriente & occidente, & recumbeat cum Abram̄, Isaac & Iacob in regno dei.

Lib. de ori-
gine ani-
mae. ¶ Proinde b. Augustinus de sinu Abrah̄ differens: Si errare, inquit, pueriliter nō vis, sinum Abrah̄ intellige remotam sedem quietis, atque secretam vbi est Abram̄. Et ideo Abrah̄ dicta, non quod ipsius tantum sit, sed quod ipse multarum gentium pater sit, quibus ad imitandum fidei principatum præpositus est. Vnde Gregorius:

Lib. 4. ¶ Priusquam redemptor noster morte sua humani generis pœnam solueret, eos etiam qui coelestis patriæ vias sequuti sunt, post egressum carnis inferni claustra tenuerunt. Non ut pœna quasi peccatores plesteret, sed ut ijin locis remortioribus quiescerent, quos ab ingressu regni reatu primæ culpæ prohibebat.

Lib. 12. ¶ Itaque ante educutum mediatoris dei & hominum, omnis homo quanvis munda probata & que vita fuerit, ad inferni claustra descendit. Nec tamē ita iustorum animas ad infernum dicimus descendisse, vt in locis pœnalibus teneantur, sed esse superiora inferni loca, esse alia inferiora credenda sunt, vt in superioribus iusti requiecerent, & in inferioribus iniusti crucierentur.

¶ Circa secundum, quod est mortui diuitis gehennalis calamitas, subditur in litera:

Mortuus est autē et diues, et sepultus est in inferno.

Chrysost. ¶ Diuitie enim à morte salvare neminem possunt. Mortuus, inquit, est diues, de diuite per mortē pauper, nudus, & omnis boni regens effectus. Mortuus tunc est corpore, sed erat illi ante anima mortua. Nihil enim agebat ex operibus animæ. Nā totus feruor qui prouenit ex dilectione nisi obſe. proximi spirauit, & erat corpore defuncto defunctior. quis nul. Nullus autem est qui sepeliendo diuiti ministrasse dicitur ve Lazarō. Ne nāq, quod in latō itinere delectatus multo habuit obsequetes adulatores, vt perueniat ad finē, priuatus est omnibus. Simpliciter enim sequitur: & sepultus est in inferno. Sed & anima eius dum viueret sepeliebatur obruta corpore quasi sepulchro. Sepultura autē inferni, pœnarum profunditas est, que superbos & inimi-

Sepultura
inferni. scri-

POST PENTEC.

35

sericordes post hanc vitam vorat. Est autem infernus, inquit Basilius, locus quidam cōmūnis in intimo terræ obumbratus vndique & opacus. Cuius est quoddam orificium in profundum tendens, per quod patet descendens animabus ad mala damnatis. Et (vt inquit Chrysostomus) sicut regum carceres extra manent, sic & extra mundum foris alicubi est infernus.

¶ Mortuus itaque est diues, & modis omnibus mortuus, id est, morte animæ, morte corporis, & morte vtriusque. Idem est dicere, morte culpe, morte naturæ, & morte gehennæ, quæ est mors peccatorum pœnissima. Et haec est illa eius sepultura de qua hic dicitur: Et sepultus est in inferno. Vnde non coniurget, iuxta quod per Psalmistam dicitur: Sepulchra eorum, domus illorum in eternum. *Psal.*

¶ Itaq, diues quondam, nunc in inferno sepultus, incōp-
rabiliter miserior pauperiorq, quā vnuquā mēdicius ille vi-
cerosus fuit effectus est, iuxta quod scriptū est. Diues qui
dormierit, nihil secum auferet: apertis oculis suis & ni-
hil inueniet. Et iste quidem duxit in bonis dies suos, & in
pietate ad inferni descēdit. Et hic finis est diuīci crudeliti
& superborū, iuxta quod sermone diuino ad vñū eorum
propheta loquitur dicens: Detracta est ad infernos superbia
tua, & cedit cadavera tuū. Subter te sternetur tinea, & ope-
rimentū tuū erit vermes. Ecce quā & quā subita mu-
tatio tantū opum in tantā inopia, tantum voluntatum
in tanta tormenta, quotidianariū epularū in sitiū & inediā
sempernam, purpure & byssin in flammas gehennæ. *Iob. 27.*

Iob. 18.

¶ Proinde singulis sua peccatoribus in inferno sepul-
chra parata sunt, vt qui similes fuerint in culpa, etiam si-
milis tormenta fortiantur. Prospiciendum cuique est,
quonam loco perpetuam animæ sue eligat sepulturam. *Vt anime*
Siquidem operibus piis sinus Abrah̄, prauis autem ope-
ribus gehennæ sepultura paratur. *sepulta*
eligitur.

¶ Vt situm est in sua quēque parochia post obitum tu-
mulari, illus suum diabolus districte sibi defendit, nec pa-
titur eum qui sue debetur parochiæ, alio loco sepeliri.
Diabolus ergo quasi quidam leuerus parochus est, cuius
parochianum eum esse cognoscit, qui videlicet ab eo in *Diabolus*
aqua concupiscentię carnalis baptizatur, qui illi suorum *rochianus*.
e iiiij ope-

DOMINICA PRIMA

operum & initia & consummationem quasi primicias soluit, & decimas, qui lascivis cantilenis, dictaminibus impudicis, carminibus yanis, aut verbis detractoris, vel dicens vel audiendi intendens, parochi sui diaboli quasi officio vel horis audiendi sedulò studet adesse. Talis enim iste fuit qui dicitur sepultus in inferno.

Terem. 22. **Sepultura asini.**
¶ De huiusmodi sepultura per Ieremiam de quodam impi o rege dicitur: Sepultura asini sepelietur, putrefactus & proiectus extra portas Ierusalem. Sepultura asini talis est: Pelle et os suis sibi tollit dominus, carnos devorantur a canibus, ossa frigoribus & astui, grandini pluviisque relinquuntur.

Eccle. 10. Sic nimis, mortuo homine impio, terrenas eius divitias tollunt hæredes, caro vermis, anima gehennæ suppliciis deputatur. Vnde per Sapientem dicitur: Quum morietur homo, hæreditabit serpentes, & bestias & vermes. Per serpentes dæmones, per bestias, hæredes aut filios ingratos aut bestialiter viventes, per vermes perpetuos stimulantis conscientie tremorius intellige.

HOMILIA ALTERA.

Leuans autem oculos suos, quum esset in tormentis, uidit Abraham à longe, & Lazarum in sinu eius. **Luce. 16.**

¶ Hinc usque ad finem lectionis duo restant consyderanda. Vnum est, damnati diuitis gehennale supplicium. Alterum, in flammis ardenti negatum refrigerium, ibi: Et dixit illi Abraham.

L **Pena rei** Circa primum duo notantur. Vnum est, damnati diuitis sera cognito. Alterum, ardentis & ciuilantis irrita decaulos aperitio, ibi: Et ipse clamans dixit.

Tab. 4. Circa primum dicitur. Eleuans autem oculos quum esset in tormentis. Nunc oculos diuitis pena aperit, quos ante clauserat culpa. Cognoscitur enim dominus iudicia faciens qui nō fuit cognitus liganimis & patiēs, & misericordia reprobantes. Sed nunc frustra in suppliciis oculos eleuans aperit, quos omni inopi et medico crudeliter clausit. Hinc recte vir iustus filii institutus ait: Nō auertas faciem tuam ab illo paupere, ita enim ficit, ut nec à te auertatur facies do-

POST PENTECOSTES. 36

domini. Ergo sibi utile fuisset, si (dū tēpus erat miserendi) ad pauperē & inopē cōpationis oculū subleuasset, dicē te Psalmista: Beat⁹ qui intelligit super egenū & pauperē, in die mala liberabit eum Dominus. Cōtra verō, iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecit misericordiam.

¶ Perhibet disciplina Physicorum, talpam viuam oculis carere, quicquidem in ea post mortem à perscrutatibus reperiuntur. Quid aliud diues anarus quam talpa terram Averus semper volvens, semper in terra deliceiens, tam sui cognitione cœcus quam Dei? Hi in morte recipiēt oculos, p. quum dicēt: Quid nobis profuit superbia, aut diuitiarū **Sap. 5.** iactātia quid cōsulit nobis? Trāsierunt omnia velut umbra. Qui hoc dicit, verum dicunt, sed ferō confitentur et rōrē. Quem tamē nō agnoscerēt, si nō eis mort oculos aperuisse. Hinc per Psalmistā dicitur: Dormierūt somnum iūum, & nihil inuenierunt omnes viri diuitiarū in manib⁹ suis. Et rursus alibi: Diues quū dormierit, nihil se- **Iob. 27.** cum auferet: aperiet oculos suos, & nihil reperiet. Aprehendet eum quasi aqua inopia. Dormit diues & oculos aperit: quia quum caro moritur, illud anima videre cogit, quod dum viueret praevidere contempst.

¶ Quum esset, inquit, in tormentis. Nō ait, quum esset in Chrysost. tormento, sed in tormentis. Tots enim in tormentis erat, oculos solos liberos habebat, ut alterius lētitiam posset aspicere ut magis torqueatur, qui non habet quod alius habet. Aliorum enim diuitiæ, eorum qui in paupertate sunt, tormenta sunt.

¶ Proinde sicut pauperi dum viueret grauiorem reddebat penam iacere ante ianuam diuitiæ, & aliena bona cō*tio iusta*. spicere: sic diuiti mortuo augebas exitum, & in gehenna accubitus, & delectationis Lazari prospectus, ne sola tormentorum natura, sed etiam collatione honoris illius, intolerabilius sentiret supplicium.

¶ Vidi Abraham à longe & Lazarū in sinu eius. Multi M erāt pauperes iusti, sed qui ad eius iacuerat limina aspe- **Chrysost.** Et ui occurrerit ad eius tristitiam. Vnde innoteſcit, q. in die illo qui alium iniuria afficerit, videbit iniuria affectum in quali sit gloria, & hic iterū illum in quāta condēnatione, sicut in hoc loco diues Lazarum, & Lazarus diuitem. e iiiij

¶ Proinde

DOMINICA PRIMA

¶ Proinde quemadmodum Dominus eiecit Adam ē regione paradisi collocauit, vt continuo aspectans clarius sentiret à quantis bonis excidisset, sic & illum condonauit in cōspectu Lazari, vt videns illum in qualibus esset, sentiret vnde per inhumanitatem excidisset. Et propterea non apud quēdam alium iudicū, sed in sinu Abraham videt Lazarum, quoniam hospitalis fuerat Abraham. Ut igitur reprehenderetur illius inhospitalitas, propterea illum apud Abraham videt.

Triplex
per mortē
commuta-
tio.

Esaia. 65.

Prover. 21.

¶ Sed inter diuitem hīc & pauperem mendicū, rebus subito per mortē versis, triplicē attende cōmutationem. Primum etenim diues qui in aula magnifica versatus, & molli ac sublimi cathedra fultus fuerat, iā contēptus, abiectus, & ab omnibus derelictus, in imo iacet. Pauper autē qui p̄e foribus diuitis isuerat omni solatio & auxilio destitutus, in sublimi Abrahā sinu honoratur atque souetur, iuxta quod per Salomonen dictum fuerat: Iacebunt mali ante bonos, & impīj ante portas iustorum.

¶ Secundo, diues in delitiū & summa vixerat voluptate, in extremis vero Lazarus doloribus. Sed nunc vice versa, diues flammis circundat ciulat in tormentis, Lazarus in sinu Abrahā letus exultat. Vnde per Esaiam Dominus loquitur, dicentes: Ecce serui mei comedent, & vos elirietis. Ecce serui mei bibent, & vos sitietis. Ecce serui mei ietabuntur, & vos confundemini. Ecce serui mei laudabunt p̄e exultatione cordis, & vos p̄e dolore cordis clamabitis, & p̄e contritione spiritus v̄lubilis.

¶ Denique, Lazarus in hac vita micas panis mendicabat à diuite, postmodum diues à paupere mendicabat stillam aquā. Verū, sicut diues quondam non exaudierat Lazarū, ita nec isthie mēdicus beatus diuite exaudiuit, iuxta quod per Salomonem dicitur: Qui obturat auren tuam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit & non exaudieretur. ¶ Circa secundum, quod est ardentis & deprecantis irita supplicatio, lequitur:

Et ipse clamās dixit: Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarū ut intingat extremū digiti sui in aquā, ut refrigeret linguam meā, quia crux in hac flammā.

¶ Ec

PENTECOSTES.

17

¶ Et ipse clamās, inquit. Magnū enim p̄eūm, magnum Nō vocem reddebat Pater Abraham, Patrem vocat, quem in Dānati di operibus noluerat imitari. Miserere mei, inquit. Frustra uitis verbi; petit miseri, qui nec sui nec aliorum misertus fuc̄ba expērat. Sed & frustra à diues agi p̄eūtentia, ubi nō est p̄eū de-

nientia locus. Tormenta te cogunt, nō mentis affectus.

¶ Et mitte Lazarum, inquit. Erras miser, Abraham mittere non potest, sed suscipere potest. Ut intingat extremum digiti sui in aquā, Lazarum videretur dignabaris, & nō digitum eius desideras? Hoc quod petis tu ei quum viueret facere debebas. Aquam desideras, qui delibitos cibos antē fastidiebas. Vida conscientia peccatoris, nō totū audet poscere digitum. Quo pacto credere potuisse hic diues dum viueret, aliquād futuri esse vt pauperis opē mendicant clamans & ciulans imploraret. Itaque nemo pauperem spernat, ne forsitan & ipse iusto Dei iudicio rebus aliquando mutatis, pauperem deprecari cogatur.

¶ Hinc profectō colligitur quanta sit distiſtio leueritatis dei. Diues enim iste qui vicerato pauperi mensa sua vel minima dare noluit, in inferno positus usque ad minima querenda peruenit. Nam & guttā aquae petiū, qui micas panis negauit. Sanē (vt dicit Basilius) condignum præmis redditum diuiti, iguis ille & infernalis p̄eū, & lingua arefacta. Vice lyra sonantis, gemitus: vice potus, deyderium stillæ. Vice speculationum, enornium, caligo profunda. Vice ambitus incessantis, perugil vermis.

¶ Sed cur non verius sermonem ad Lazarum, sed ad Abram Theophilum? Confundebatur fortassis, existimans & Lazarū vinclū audīum, & ex suis causis iudicabat illum. Si, inquit, lios mettego tanta felicitate fruens cōtempsi illum tatis malis conturbatur, & neq; micas ei communicauit, multō magis & ipse contemptus vindicabit, & vt mihi beneficium coedatur non annuet. Propterea ad Abraham facit sermonem. Purabat enim ignorare patriarcham quā contigissent.

¶ Sed notandum est quid sit quod diues in igne positus, O lingua sua refrigerari petit. Mos quippe est sacri eloquij Grego, vt aliquando aliud dicat, & ex eodem dicto aliud insinuet. Cur lingua Superioris hunc superbū diuite Dominus nō loquacitati gua cravancē dixerat, sed superflue cōuiuantē, neq; his de locis natiuit, quaci-

DOMINICA PRIMA

quacitate notauit, sed cum elatione & tenacitate de edacitate peccasse. Sed quia abundare in conuiuis loquacitas solet, is qui hic malè conuiuatus dicitur, apud inferos grauius in lingua ardere perhibetur. Primo nanque male conuiuantibus famulatur culpa loquacitatis, post loquacitatem, ludendi etiam leuitas sequitur, sicut scriptum est: Sedis populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Sed prius quam ad lulum moueat corpus, ad iocos & verba inania mouetur lingua. Quid est ergo q̄ in tormentis positus diues lingua suauē refrigerari postulat, nisi q̄ is qui coniuando magis de loquacitate peccauerat, per retributionis iustitiam in lingua atrociter ardebat?

Cæterum, per ea quæ dicta sunt instruimur, quam sit consultum in diuitiis non confidere. Ecce diues indiget paupere qui dum dudum esuriebat. Mutantur res, & notificatur omnibus quis diues esset, & quis pauper esset.

Nota similitudinens. **S**icut enim in theatris quum aduerserat, & astantes recedunt, exēlētes & amictus disponētes, qui reges & prætores visi fuerant, nudis vultibus videntur ut sunt; Sic & adueniente morte, & soluto spectaculo vniuersi, larvis egestatis & diuitiarū depositis, ex solis operibus diuidicatur quinam verē sint diuices, qui pauperes, qui gloriiosi, qui ueinglorij. Ad hanc, quod lingua suauē vult refrigerari, quisi in flamma totus arderet, significat quod scriptū est: Mort & vita in manib⁹ lingue. Et quia ore confessio fit ad salutem, quod per superbiam ille non fecit.

Augustinus, de quaest. eth. 18. **E**t extremitas dñi autē digitū vel minimā operationē significat, qua per spiritū sanctū subuenitur. Porro stilla aquæ, modicū aliquid est refrigerantis misericordia. Notandum vero est q̄ lingua & manus & digitus in animabus metaphorice dicuntur. Sicut enim in deo manus, ipsius operatiua virtus dicitur, sic & ea quæ hic de membris animarū dicuntur non corporaliter, sed mentaliter seu spiritualiter expōnenda sunt. Animæ enim huiusmodi membra non habent, nihilominus tamen in membris ideo pati dicitur, quod exutus à corporibus tales pro peccatis suis affectus sentunt, ac si etiam corpore paterentur in membris.

Circa secundum principale dicitur:
Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia receperisti bona

POST PENTECOSTES.

38

bona in vita tua, & Lazarus similiter mala. Nunc autē hic consolatur, tu vero cruciaris.

Hic post præmissa subiungitur, in flammis ardenti negotiū refrigeriū. Vbi tria per ordinē describuntur. Primum est, negati refrigerij causa seu ratio. Secundum, dñi diuitis pro suis supplicatio, ibi: Et ait, Tertium, dignam ob causam supplicationis reiectione, ibi: Et ait illi Abraham,

Circa primum dicitur: Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua. Filiū appellat, & accepta cōmemorat bona, ut ei & de amissā hereditate, & felicitate præterita dolor augestur. Nam ut sapiens quidam Boëtius, ait, In omni genere infortunij, infelicitissimum genus est fuisse felicis. Recordare, inquit, sed melius esset præuidisse.

Quia receperisti bona, id est, que vera bona esse putabas. Non potes & in terra regnasse, & hic regnare. Diuitiae tibi contingere non possunt & in terra & in inferis.

Et Lazarus similiter mala. Non quod Lazarus ea mala putauerit, sed ex censura diuitis hoc dicebat, qui inopia & famem & diram ægrotitudinem existimabat mala. Quando igitur infirmitatis & ægrotationis magnitudo premis, Lazarum cogitemus, & letanter accipiamus mala in vita nostra.

Auctor ergo ei dicuntur, quia felicitatem dilexit seculi, Augustinus, nec aliam vitam præter illam in qua superbis tumebar, quæ cuā adamauit. Lazarum autem dicit mala receperisse, quia intellexit huius vite mortalitatem, labores, dolores, & crūnas, poenam esse peccati, quia omnes in Adam morimur, qui factus est transgressione mortalis.

Recepisti, inquit, bona in vita tua. Quasi dicat: Si quid boni fecisti, unde tibi præmium deberetur? omnia receivedisti in illo mundo epulans, ditatus, oblectatus successibus prosperis. Hic autem si quid mali commisisti, vniuersa recepit, paupertate, fame, & extremis oppressus miseris, & veterque vestrum huc nudus accessit. Hic quidem à peccatis, propter quod & consolationem sortitur, tu vero à iustitia, propter quod immittibilem persers pœnam. Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.

Quez sententia, ut dicit Gregorius, pauore potius indiget

DOMINICA PRIMA

get quam expositione. Nam qui in hoc mundo exterioris boni aliquid accepistis, ipsum donum exterius debetis exitus mescere, ne vobis pro quorundam actuum vestrorum recompensatione sit datum, ne iudex qui hic dona exteriora restituit, à retributione intimi boni repellat, ne honor hic vel diutina, non adiumentum virtutis, sed remuneratione sicut laboris.

Ecce enim dum dicitur. Recepisti bona in vita tua, indicatur & diues iste boni aliquid habuisse ex quo in hac vita bona receperit. Rursusque dum de Lazaro dicitur, quia recepit mala, profecto monstratur & Lazarus habuisse malum aliquid quod purgaretur. Sed mala Lazari purgavit ignis inopia, & bona diutinis remuneravit felicitas transfectis vitæ. Illum paupertas afflixit & tergit, istud abundantia remuneravit & repulit.

Quisquis ergo bona in hoc seculo habetis, quisi vos bona egisse recolitis, valde de ipsis pertimescite, ne cõcessa vobis prosperitas, eorundem remuneratio sit bonorum.

Et quum quolibet pauperes nonnulla reprehensibilita perpetrate conspiciatis, nolite despicere, nolite despicere, quia fortasse quos superfluitas tenuissime prauitatis inquinat, caminus purgat paupertatis. De vobis omnino pertimescite, quia nonnulli etiam male acta prospera vita sequuta est. De illis vero sollicitè pesate, quia corum vita etiam magistra paupertas cruciat quousque ad vitæ rectitudinem perducat. Sequitur:

Et in his omnibus inter nos & uos chaos magnum firmatum est, ut hi qui uolunt hinc transfire ad uos, non possint, neque inde huc transire.

Quia Chaos magnum, id est, interstitium immensum, hiatus & caligo horrenda. Et secundum Theophylactum, significat iustorum à peccatoribus distantiā. Nam sicut eorum affectus varij fuerunt, sic etiam mansione non modicum differunt. Quod chaos firmatum dicitur, quia non possit dissolui, agitari, vel concurti. Firmatum est enim graui seueraque diuini iudicij sententia.

Talis est enim hæc segregatio, ut reprobi in sua sine malitia indurati, ut bene operari non possint, & electi in bono

POST PENTECOSTES.

39

bono confirmati ut peccare amplius nequeant, & hoc est quod alter non potest ad alterum transire. Post mortem enim nequeunt merita immutari, sed quocunque cederit lignum, ibi iacet, siue ad austrum, siue ad aquilonem. Quasi dicat Abraham: Viderem possumus, transire non possumus. Et nos videmus quid fugerimus, & vos videatis quid perdideritis. Nostra gaudia cumulant vestra tormenta Chrysost. ta, & vestra tormenta cumulant nostra gaudia.

Hinc elicias argumentum cōtra sequaces Origenis qui Theophil. dicunt: Quum terminus sit imponendus supplicis, erit tempus quo peccatores aggregabuntur iusti & Deo. Ecce enim audimus Abraham dicentem, quod hi qui volūt hinc ad vos, vel illinc ad nos transire, non possunt. Abraham sanè fide dignior est quam Origenes. Semel diuinit Dñatorum Deus inter eos qui finaliter boni vel mali sunt permanēt, iam res immutari non potest.

Itaque ostenditur hic per incommutabilitatem diuinæ August. de sententia nullum auxilium misericordiz præberi peccata queſ. ead. toribus à iustis, etiam si veliat præbere. Quo admonet ut in hac vita homines subueniat quibus possunt, ne postea etiam si optimè recepti fuerint, eis quos diligunt opitulari non valeant. Illud enim quod scriptum est, ut & ipsi recipiant vos in æterna tabernacula, non de superbis & im misericordibus scriptum est, sed de his qui sibi eos amicos de operibus misericordiae fecerunt, quos iusti non velue propria potestate quasi gratificando recipiunt, sed permissione diuina.

Proinde prudens Abraham respondit: Attende. Primum R enim rationem reddidit diuini quorū illum adiuuare non debeat, quoniam videlicet receperit bona in vita sua. Deinde quod etiam si velit iuare illum, prorsus nequeat ppter immensum chaos inter vertrunque. Vnde Gregorius:

Clusterum animæ quanvis in sua nature bonitate misericordiam habeant, iam tamen authoris sui iusticie coniunctæ, tanta rectitudine constringuntur, ut nulla ad reprobos compassionem moueantur. Etenim usque ad eō reprobri in sua malitia sunt obstinati, sicutque etiam Deum ipsum oderunt, ut nolint esse cum illo. Et quia superbia eorum qui Deum oderunt ascedit semper, adhuc grauiores pœnas

*Malitia
damato-
rum.*

Apc. 16.

DOMINICA PRIMA.

poenas potius vellent perpeti, quām p̄c̄nitiam agen^do cum deo in gratiam redire, iuxta quod Ioannes in A^cpoclypsi perhibet, dicens: Et blasphemauerunt homines nomen dei habentis potestatem super has plagas, neque egerūt p̄c̄nitiam vt darent illi gloriam. Ecce quām magnum chaos, inter beatos obfirmatum est & damnatos.

Circa secundum, quod est damnati diuitis pro suis supplicatio, subditur:

Et ait: Rogo ergo te pater, ut mittas cum in domum patris mei: habeo enim quinque fratres, ut testetur illis ne & ipsi ueniant in hunc locum tormentorum.

August.
de qua.
euau.

Lazarum petit mitti, quia sensit se indignum qui testimoniū perhibeat veritati. Et quia nō impetraverat paullulum refrigerari, multo minus credit se relaxari posse ab inferis ad prædicationem veritatis.

Ambro.

Serius diues iste magister esse incipit, quum iam nec dīscendi tempus habeatur nec docendi.

Grego.
Cognitio
diniti ad
panam.

Vbi etiam notandum est, ardenti diuiti quanta ad supplicium cumulantur. Ad poenam nanque suam ei & cognitio seruatur & memoria. Cognoscit enim Lazarū quē despexit, fratum quoque suorū meminit quos reliquit. Perfecta quippe ei vltio de paupere non esset, si hunc in retributione non cognosceret. Et perfecta poena in igne non esset, si non hoc quod ipse patitur, etiam suis timeret. Ut ergo peccatores amplius in supplicio puniantur, & eorum videant gloriam quos contempserunt, & de illorum etiam poena torquentur quos inutiliter amauerunt.

Cognitio
beatis ad
gaudium.

Credendum verò est quod ante retributionem extremiti iudicij, iniusti in requie quosdam iustos conspiciunt, vt eos videntes in gaudio, non solum de suo supplicio, sed etiam de illorum bono crucientur. Iusti verò in tormentis semper intuentur iniustos, vt hinc corū gaudium crescat, quia malum conspiciunt quod misericorditer evaserunt, tantōque maiores creptori suo gratias referunt, quāto euidentius cernunt in aliis quid ipsi perpetrī si essent negligēti, potuerunt. Quia qui, creatoris sui claritatē vident, nihil in creatura agitur quod videre non possint.

Excerptum

POST PENTECOSTES.

40

Cæterū, & aliud hic quoddā dogma docemur, qudd Lazari quidem anima non est erga præfencia sollicita, nec Grego. retorquet se ad aliquod relictorum. At verò diues quasi Niss. quodamvisco etiam post mortem à vita detinetur carnali. Nam si quis omnino carnalis secundum mentem fuit, nec postquam corpus exuerit, remouetur à passionibus eius. Videre autem est insignem diuitis huius malignitatem. Non enim ait: Mitte Lazarum ad fratres meos, ne meo exemplo & more viuentes offendant deum, sed tantum ne veniant in locum istum tormentorum, sicutque non faciat hoc in laudem & gloriam dei.

Petenti itaque diuiti vt Lazarus mittatur, ab Abraham protinus responderet. Vbi tertium, quod est dignam ob causam supplicationis reiecit, designatur.

Et ait illi Abraham: Habent Moysen & Prophetas, audiant illos.

Quasi dicat: Non sint tibi magis curae fratres tui quām S deo qui eos creauit, & statuit eis doctores qui eos cōmo- Chrysost. nerent & sollicitaret. Vocat autē hic Moysen & Prophetas, Mosaica scripta & Prophetica. Per legē instrui de operibus poterat, per Prophetas de fide. Lex enim quae ellē fa cieda mōstrabat, Prophetæ verò nō istiābāt credenda. Cete rūm, hoc loco dominus euidentissime declarat vetus te flamentum esse fidei firmitatem, retundens perfidiam Iudeorum, & hæreticorum nequitas excludens. Sequitur:

At ille dixit: Non, pater Abraham, sed si quis ex moribus ierit ad eos, p̄c̄nitiam agent.

Aduertere est importunitatem diuitis, qui tot verbis inaniter & frustra sanctū patrē defatigare veritus nō est.

Deinde videre etiam est iniquitatem hominis, quoniā qui antea cum fratribus suis recusauerat Lazaro dare mīcas ex mensa, nunc illum cupit suam requiem deferere, sinūmque Abrahæ relinqueret, & rursus ad istos in mundum venire. Non autem petiit Lazarus reviuiscere, mortēisque denuō experiri. Cæterū, ex diuitis sermone colligitur fratres suos planē sui fuisse similes, illidēque quibus ipse, vitiis imbutos. Et quia ipse de iverba delixerat, hæc audire nō posse suos sequaces existimabat. Quia enī audiēdo

DOMINICA PRIMA

audiendo scripturas ipse contemnebat & fabulas esse putabat, ex semetipsō de suis fratribus iudicabat, dicens eos scripturas non audituros, sed si quis ex mortuis resurrecturus esset, & ad eos iturus, ipsi forent credituri.

Tales etiam sunt & nunc, qui dicāt: *Q*uis ea vidit quae sunt in inferno? *Q*uis venit illinc & annuntiauit nobis? Inuenias sanè huiusmodi falsū Christianos, qui noluntur nō solum Moysen & Prophetas, sed nec Christū ipsum, nec Apostolos eius audire, & multò minus quoscunque catholicos & veraces predicatores, sed mitti sibi aliquem volunt sue farraginis p̄seudoprophētam quasi emersum ex inferis Lazarum.

Attendere etiam est hominem temerarium, qui & ipsum Abraham docere tentet, & quem nunquam in operibus bonis sequutus fuerat, patrem tamen semper inicit. Cui etiam quod à Domino Iudeis fuerat exprobratum, recte dici posset: *S*i filij Abrahæ estis, opera Abrahæ facite.

Ioan. 8.
TItaque similes huic damnato diuini sunt, qui quicquid in ecclesia vel agitur vel prædicitur, sacerdotum cōmenta, & deliramenta clamant esse monachorum. Vanè autem iste mortuorum aliquē cupit resurgere, ratus vanissimos fratres suos plus fidei quam viuentibus, illi habituros, I. Reg. 18. quomodo olim rex Saul optabat Samuelem audiare mortuum, cui viuo credere recusarat. Sed iam audiamus patrem Abraham veraci sententia respondentem:

*A*it autem illi: *S*i Moysen & Prophetas non audiūt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

Credo.
TQuia nimur qui verba legis despiciunt, etiam redēptoris præcepta qui ex mortuis resurrexit quanto subtilliōra sunt, tantò hæc difficilius implebunt. Et nimur constat, quia cuius implere dicta renuant, ei procul dubio credere recusant. Quod autem verum sit cum qui nō auscultat scripturis, nec à morte rediūmis auscultaturū, ipsi testes sunt Iudei, qui nunc quidē volebant occidere Lazarum, nunc verò inuadēbant apostolos, quum tamen multi à mortuis Christo domino in testimonium relūgētes venissent in Ierusalem, & apparuerint multis. *Quod si*

POST PENTECOSTES.

41

Hinobis profuturum fuisset ad fidem quod mortui resur- Theoph. gentes viuentibus testificarentur, etiam hoc s̄epe fecisset Non expē- dominus. Nunc verò nihil adeo vtile est ac scripturarum dire testi- monium studiosa scrutatio.

Mortuorum suscitationem falsè & apparenter facere mortuorū. potest etiam diabolus vt seducat imprudentes, seminans doctrinas de inferno dignas sua malitia, at eis qui scripturas probē scruntur, nihil potest illudere. Illæ enim sunt lucerna & lumen, quo lucente sur deprehenditur & ma- nifestatur. Sed & illud confidera, quod mortuus quisque iam rediūius, seruus tantum est. Quæcunque verò dicitur scriptura, ea dicit dominus. Vnde & si relūgat mortuus, & si celitus descendenter angelus, omib⁹ magis fide di- gnat sunt scripturae. Nam angelorum dominus, viuorum Nota. denique dominus & mortuorum eas instituit. Quod & si crebro resurgerent mortui, hoc iterum tempore contem- netur.

Dixit aliquis: Si nulla est mortuus cura de viuis, quo- Augst. todo diues rogauit Abraham vt mitteret Lazarū ad quin i.e. de cu- que fratres suos? Sed nunquid quia diues ille hoc roga- rapro mor- uit, ideo quid fratres agerent vel paternerit in illo tem- a & enda. porē, sciuīt ita illi cura fuit de viuis, quanvis quid ageret omnino nescire, sic nobis est cura de mortuis, quanvis quid agant omnino nesciamus. Sed rursus occurrit quæstio, quomodo hic Abraham esse sciebat Moysen & V Prophétas, id est libros eorū? Vbi etiam nouerat diuītem Nā mortuū illuc in delictis. Lazarū verò in doloribus vixisse? Vt cūm sciant a- non quum hæc agerentur in viuis, sed enī mortuis potuit Lazarō indicante cognoscere, ne falsum sit quod ait Pro- rum. propheta: Abrānū nesciuit nos. Possunt & ab angelis (qui re- Esa. 63. bus quæ aguntur hic præsto sunt) audire aliquid mortui. Possunt etiam aliqua quæ necessarium est eos nosse, non solum præterita, verum etiam futura, spiritu dei reuelante cognoicere. Hæc August.

f. Dominica

DOMINICA SECUNDA POST
PENTECOSTEN.

H

Omo quidam fecit coenam magnam, &
vocauit multos. *Lue. 14.*

¶ Ex præsentis sancti Euangeli parabo
la tria principaliter sunt consideranda.
Primum est, Mira diuinæ benignitatis li-
beralitas. Secundum est, Negligentia hu-
manæ indigna peruersitas, ibi: Et cœperunt. Tertium est,
Ira dei formidanda severitas, ibi: Et reuersus.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, Cœna magna
præparatio. Alterum, Vocans in uitatis serui destinatio,
Ib: Et misit.

A ¶ Circa primum dicitur: Homo quidam fecit coenam ma-
gnam. Docuerat salvator in præcedentibus præparare cō-
uiuum rependere neque cūtibus, quum sit repensandum
in resurrectione iustorum, dicens ad eum qui se inuitauer-
at: Quum facis prandium aut coenam, noli vocare ami-
cos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vici-
nos diuites, ne forte te & ipsi reuinient, & fiat tibi reti-
bution. Sed quum facis cōuiuum, voca pauperes, debiles,
claudos, & cœcos, & beatus eris, quia non habent retrou-
eretur tibi. retribuetur enim tibi in resurrectione iusto-

Cyril.

August.

¶ Hæc quum dixisset, quidam de simul recumbētibus in-
telligens vnum & idem esse resurrectionem iustorum &
regnum dei, repensationem eiusmodi commendans, ait ei:
Beatus qui manducabit panem in regno dei. Homo iste a-
nimalis erat, non sati diligeret percipiens ea qua Christus
protulerat, putauit corporeas esse remuneratiōes san-
ctorum. Et in longi quis iste suspirabat, & panis iste que
desiderabat, ante illum discubebat. Quis enim est panis
regni dei nisi qui dicitego sum panis viuus qui de celo
descendi? Nolite parare fauces, sed cor.

¶ Sed quia nonnulli hunc panem sive tenus quasi odorādo
percipiunt, dulcedinem verò ei' attingere veraciter gustā-
do fastidiū, subiecta parabola dominus talium corporem
coelestibus epulis dignū nō esse redarguit, dicens: Homo
quidam

DO. II. POST PENTECOST. 43

quidam fecit coenam magnam, & vocauit multos. Parabo
lica narratio est, vnde nec aliā iuxta literam habet exposi-
tionem quam spiritualē. Itaque homo iste nemo alius est
quam illē de quo per Prophetā dicitur: Homo est, & quis *Iere. 27.*

cognoscet eum? Igitur homo ille deus est, qui ob immen- *Sediliū. 70.*
sam suam in nos clementiam & misericordiam homo vo- *Theoph.*
cari dignatur. Qui quoties punitionem suā virtutē indica-
re vult, yrsa, pardus, & leo, huiusmodi nütupatur. Quan-
do autem vult exprimere misericordiam, dicitur homo.

¶ Qui fecit coenam magnā, quia satietate nobis æternæ *Cœna ca-*
dulcedinis præparauit. Vnde ipse dei filius homo factus *lestis.*
loquitur, dicens: Ego dispono vobis sicut disposuit mihi *Luc. 22.*
pater meus regnū, et edatis & bibatis super mensam meā
in regno meo. In hoc enim dei filii de oculo descendit, vt
ad hanc coenam nos reuocaret. Sic enim deus dilexit mun- *Iacob. 3.*
dum, vt filium suum unigenitum daret. De cuius coenæ
incomparabili apparatu per Esaiam dicitur: Oculus non *Esai. 5.6*
vidit Deus, absque te, quæ præparasti expectamus te. *Grego.*